Projeto de resolução - eyzktn8e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: eyzktn8e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/09/2013
Projeto de resolução nº 351/2013
Protocolo nº 5819/2013
Processo nº 1019/2013

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
senhor Nestor Guedes de Medeiros.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Nestor Guedes de Medeiros.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Setembro de 2013

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

NESTOR GUEDES DE MEDEIROS, nasceu em 04 de março de 1937, no município de Santa Vitória, Estado
de Minas Gerais, começou a vida na roça, na lida com lavoura de milho. Com essa produção, conseguia
vender e adquirir de 05 (cinco) a 6 (seis) bezerras por ano, forma encontrada para poupar suas poucas
economias e obter forma alternativa para subsistência.

Essa média de aquisição de bovinos foi até quando se casou, no dia 13 de junho de 1959, com
senhora Neuza Maria Muniz de Medeiros.

Possuía 30 (trinta) cabeças de gado, e com o casamento, juntou mais 22 (vinte e duas), com esse início que
conseguiram iniciar suas vidas no trabalho com a criação de reses, num total de (52) cinquenta e duas.

Continuou plantando lavoura de cereais para subsistência, e começou a ordenhar vacas para venda de leite.
Desnatava e vendia o creme para laticínio de manteiga, e com essas atividades, passava até um 01
(um) mês no mínimo sem ir até a cidade.

Com 08 (oito) anos de casado já possuía 04 (quatro) filhos, e com a necessidade dos menores estudar, teve
que alugar uma casa em Ituiutaba (MG) para moradia da esposa e filhos. Os filhos se chamam: Maria José
de Medeiros ; Flávio José de Medeiros ; Maria Cristina de Medeiros e Cássia Maria de Medeiros.

Enquanto residiam na cidade, o senhor Nestor tinha que permanecer na roça, trabalhando, para subsistência
de toda sua família. Desde então, passou também a sobreviver da criação de porcos, onde adquiria de
alguns na redondeza, magros, e engordava com soro do leite desnatado e milho, misturados, que colhia na
roça que ele plantava.

Com essa vida de trabalho árduo, conseguiu adquirir 22 (vinte e dois) alqueires de terras, algum tempo
depois, vendeu para vir ao Estado de Mato Grosso. Com essa venda, veio à região do Rondonópolis,
chegando precisamente em 1971, com toda sua mudança e familiares, onde firmou sua residência, e mora
até os dias de hoje.

Somente em 15 de março de 1971 adquiriu seus primeiros alqueires de terras na região das Águas
Quentes, hoje no município de Juscimeira, e começou a desmatar para criação e recria de gado, após plantio
de lavouras de arroz e milho, pois ainda necessitava desses plantios para subsistência dos familiares.

Imóvel com vegetação de cerrado, onde a derrubada era toda realizada com machado, durante a semana
toda, enquanto na sequência fazia o plantio de lavouras e também formava com pastagem para reses no
futuro.

Somente podia ir até a cidade, onde seus filhos e esposa residiam, no final de semana (sábado e domingo)
Depois desse breve descanso, toda segunda-feira às 3h30 da manhã retornava para o imóvel rural para
continuidade no seu labor.

Enfim, após a formatura de todos os filhos, e constituição de família por eles, no início de 1983 que a sua
esposa mudou-se definitivamente para a fazenda, e residem definitivamente na zona rural até hoje, há pouco
mais de 30 (trinta) anos.

Sua atividades até hoje se solidificaram na engorda de bovinos, somente, onde num curto período também
trabalhou com a cria de matrizes.

Assim, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade e por todos os
relevantes serviços prestados à sociedade, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Nestor Guedes de Medeiros, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeitos. Para tanto,
apresento a proposição legislativa e peço o apoio dos Nobres para sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Setembro de 2013

Nininho
Deputado Estadual